
,/

1 11

ESTAEDÓS UNIDOS DO BRAÈIL

-SEÇÃO 1 - . PARTE II
DECRETO N.4 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

•
ANO II — N.° 221 • 	 • • CAPITAL FEDERAL SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 196e

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ALCOOL

PORTARIAS DE 19 DE JULHO
r	 •	 DE 1960.

O Presidente da Comissão Executiva
d.) Instituto do Açúcar e do Alcoot,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra-D do art. 16, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto número
22.981, de 25 de julho de 1953, re-
solve:	 —

N.° 139 --- Eia vista do que consta
o expediente protocoladosob naraero
GP-2.455-60, tornar Sem efeito a Por-
taria número 85, de 30 de maio de

• 1960, que designou o Auxiliah de Por-
• tarja, classe "H", Irineu Viena Rosa,

para ter exercido na cidade de Bra-
sil a.	 •

N.9 11,0 — Aposentar, de acôrdo com
o artigo .176, Inciso 1. da Lei número
_1.711, de 28 de outubro de 1952, Lau-
rindo Carnekro Leão, no cargo da clas-
se "K" da carreira de Fiscal Agro-
Industrial, do Quadro Permanente
dêste Instituto, fixando-se o seu pro-
vento na correspondência do venci-
mento da classe "L", nog tèrmas do
que prescreve o artigo 184, inciso I, do
mesmo diploma legal. - 	 *

N.° 141 — Em vista d que consta
do expediente protocolado sob número
GP-2.351-60, designar o Dr. Joaottuu
Ribeiro de Souza, Procurador de 3.9

Categoria; 'Milton Pcppe de Figuei-
redo, Assessor Tecnico, Referencia 28;
e Ronald Frederico dos Santos Moa-
teiro, Oficial 'Administrativo, classe
H, para, sob-a presidência do primeiro,
constituirem a Comissão de Inquérito
a que. deverá responder o Auxiliar de
Portaria. classe "H", 'saias Folco, por

, ahandcno de emprego.

PORTARIA DE 20 DE JULHO
DE 1960.

• O Pr3sidente da Comissão 'Executiva
do Inetituto do Açúcar e do Aleoo.,•

usando das atribuições que lhe cone
fere a letra-D do art. lia do Regula.
mento aprovado pelo Decreto núme a
22.981, de 25 de julho de 1933, resolve:

N.° 142 -e. Em vista do que consta
o expediente GP-0304-60, designar o
Procurador de la categoria, Jarbes
Gomas 'de Barros, o Engenheiro pe-
dra° N. Luiz Larrabure, e o Fiscal
Agro Industrial classe M, José Naza-
reno de Andrade, para, sob a Presi-
dência do primeiro, integrarem a Co-
missão de Inquérito para apurar as
causas e a responsablialade do rom-
pimento de tua tanque montado na
Destilaria Centeal de Santo Amaro. o
a consequente perda de melaço, ocor-
rido eal 16 de janetro . do corrente ano.
— Maneei Gomes illaranhda — Pre-
sidente.

MINISTÉRIO DA FAZE.NDABANCO NACIONAL
•- DO DESENVOLVIMENTO -

ECONÔMICO
IP 177-60 — Data da vigência a da

pubhcação no D. O. • (item 11).
Interessado: Gilberto da Silva Pal-

iado.
Natureza e objeto dêste ato: No-

meça° em caráter interino para o
caio de Contador, classe Júnior.

Fundamento legal: Art. 24, alinea
m cl” do regimento Interno aprovado
peio ministro da Fazenda e publicado
na Diário Oficial de 1 de fevereiro
de 1953.

0Oservações: Autorização Presiden-
cial contida no Processo nn 8.0302 de
16 de fevereiro . de 1900, da Presidên-
cia da República.

N e P72-60 — Data da vigência:
18-7-6a.

Tula Corrêa Pôrto — Engenheiro,
classe B.

iiispmea da função de substituto
evertual dos Chefes de Setor do De-
partamento de Projetos. Art. 24.
allnea "d" do regimento interno
aprendo peio Ministro da Fazenda e
pai) lerdo no Diário Oficial de e, de
fevereiro de 1958.

N0 273-60	 Data da vigência --•
18.7-69

Jota:111m Ferreira Maniata — chefe
de Seta de Economia Rural, do De-
partamento de Projetos.

Designacão para responder pelo ex-
pediente da Assessoria Económica do
Departamento de Projetos. Art,
24 alínea "d" do regimento interno
aprovado pelo Ministro da •Fazenda
e publicado no Diário Oficial de 1 de
fevereiro de 1958,

Observações: De actirdo com o Mem.
DP-41-00, de 25-5-60.
, N9 274-69 — Data da vigência --
184-00.	 e e

Oliver Onody — Economista, clas-
se B.

Designaeão mira substituir o Chefe
do Setor de Economia Rural do De-
partamento de Projetos, no impedi-
mento do titular do cargo. 	 Ar-

N9 275-60 — Data da VigénCia,

Henrique Carneiro Leão Teixeira
Netto — Auxiliar de Economista,
classe B.

Designação para responder .pelo
expediente do Setor de Economia da
Moerem do Departamento de Projetos,
— Artigo 24, alínea "d" do regtmeratd
interne aprovado pelo Ministro -da
Fazenda -e publicado no Diário Ofi-
cial de 1 de fevereiro de 1958.

Observações: De acôrdo com o Mem
Die-41-60, de 25-5-60.

N9 276-GO — Data da vigência —
18-7-6(,.

Eui ycies • Attilla Fernandes Leão
Pereira — Auxiliar de- Economista.
classe B.
• Designação para substituir' o chefe
do Setor de Projetos Ferroviários do

Depaitamento de Projetos, no impe-
dimento do titular do cargo. — Ar-
tigo 24, alínea 'ti" do regimento
teme aprovado pelo Ministro dá Fa-
zenda e publicado no Diário Oficiai
da- 1 de revereiro de 1958.

INSTITUTO BKASILEIRO
DO CAFÉ

• COMUNICADO N 9 109 --.
A Diretoria do Instituto Brasileiro

do Café comunica que autorizou a
distribuição do saldo existente de clo-
reto de potássio, bens como o aten-
dimento aos cafeicultores que já
obtiveram a quentidade de 300 gra-
mas por pé de café, ao preço de Cr$
6.000.00 por tonelada, pêsto • vagão
em São Paulo, com pagamento de
e0% à vista _e o saldo respresentado
por uma promissória vencível em 15

de outubro de 1901, ineluindo os juros'
de 6e1, ao' ano, prevalecendo as de-
mais condições eseabelecidas na Co-

LLOYD BRASILEIRO

BOLETIM N. 70	 •

• For.tarie ne 194, de 1.9ede março
de 1939 -_

1.	 O Diretor do Lloyd Braslleirn,
ee, ..• riu uso das atribu:cties que
lhe ,contete o att. 2.9 alínea "b"" dc
^ioecreau-ici n.9 1).3311, de 71) de junho
de 4.946 ei - tendo em vista, as- por-
borlas miumeo uIO e:534, do Mineetro
da Viação e Obras 1:a:delicie letras .EÇ
e Na u efi e 16 cie novemoro de 1959:
respectivamente, 'resolve criar a car-
reira de -Auxiliar Administrativo, cum
inicio na classe G e final na f1.
transferindo para essa carreira ,- os
atuais Operários, 'Trabalhadores, Con-
tínuos e Serventes que se encontram
destacados em Seryiços de escritõrioe,
a . contar de In de novembro de 1950.
abaixo relacionados: '

Ausdiar Administrativo, p
" /Irão M::

1 —.Errtaid Share mat. 3.03.1

COMUNICADO N O 60-111
A Diretoria do Instituto Brasile! 'o

ch Café, tendo em vista o disposto
nas Artigos 6" e 7" da Resaluear.
165, de 24 - 6-60 tRegulamento de "Em-
barques da Safra 1900-; 1961) c-em adi-
tamento ao Comunicado IP 60-76, do
19-7-1960, eomunica para OS dexidoa
rins, .que se ,encentra em pleno lun-
cionamenio e devidamente habilnPell n
a receber entes das Séries de -PDC-
PCItGo e cie CONSUMO VeTtera'ea,
de produção do ESTADO DO
RANA,, o senttinte arrr~o1 do IBC,
localizada em .CiANORTE.

Rio de Jenelro, 2R de setembro da
1950. Adolpho Decker, Presid2ate
Interino.

2+	 Lliguel Viana Percl:a,
cala n'tr, 9.535.

— Auxiliar Administrceivo, pite
dam L: • •

1 -- A1io Teixeira Cavalcante, ma-
tricula 1.77e. •	 -

2- — eduerdo Guano, matr.
O aie.

3.	 Antan:o Corisea rant°, Insid-
e tu a n.9 9. ;ale .

Aviettiar Admintstr.t.ivo,
• dráo

1 — Jorge Antônio Ferreira, matai-
etut n.v 	•
• 2 — Alcidaa Ferr.andcs de Araújo,

metr.. 5 ; 263.
, 3 — António da Silva Marques,
metr. 3207.-

4 — Daniel da Silva Lulz, matri-
cula n.9 3 351,	 •

5 a. - I • -•.e. virente. matr.
6 . — ju,nir'Ioercs, tnatr 5111.e
7 — eVa'rilr _Pereira Gomes, matri-

cula n.9
,8 — Toornexe Pereira Comes, ma.

n.° 4.013. .

tigo 24, -alínea -"d", do regimento in-
terno aprovado pelo Ministro da Fe:-
acuda e pualicado. no -Diário • Ofiin ti
do' 1 de fevereiro de 1958:	 inumem:10 n 0 115-52, de 10-11-59. ••

Observações: De, acôrdo corno Mem. - Tendo. eni vista- a pequena quaiati-
DP-41-60 de 25-5-62. dade de cadete de pattássio ekisten-'

te, comunica, outrossim, que o prazo
de reserva será c:e 30 cilas da data
marcada pelo , Escritõrie Estadual d3
São Paulo. .não cabendo qualquer res-
ponaabilidode. ao I130 peio Tlit0 aten-
dimento dos 'peados' que tiverem
aquele prazo ultrapassado.

Rio de Janeiro, 25 de setembro de
190,-	 Adolpho l3ecker, Pra:ideei-e.

MINISTÉRIO DA- ViÀÇÃO
_E OBRAS P1JL3LICAS



Ano 	  Cr$ 96,00 Ano

Exterior:
Ano 	  Cr,?) 136,00

	 Cr$ 76.00
4;LN Exterior:

Ano 	  Cr$ 108,00

C e,(3 Sexta-fe:ra 33
-	 _

- As RepartiçEes Públicas
d:'verão remeter o expedient.
c I !sizvado à publicação nos
jc rnais„ diãriantente, até as
15 lanas, exceto aos sábados,
qactud.o devei ao lazê-14 até as
11,'.:0 horas.

- As reclamações pertinen-
: ?s a matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
i er:io ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
8 às 17,30 horas, no máximo
ele 72 horas após a saída dos
()rodos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvadas, por quem de di-
reito; rasuras e emendas.

- Á matéria paqa , e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 as 11,30 horas.

- Excetuadas as - para o
exterior, que serão sempre
apuais, as assinaturas poder-
SC-áo tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificaçc;o do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
imnressos o vúrnero do talão

i

tez providenciar a respectrúst
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 23 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a
remessa cig valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
dc Imprensa Nacional.

- Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi.,
natura.

- O custo de cada exemplar,
atrasado dos órgãos oficias
será, na venda avulsa, acrescv.
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 2,00, por ana
decorrido.

DIÁRIO OFtelt,L. ('eco 1 - Parte In. 	 Setembro de 1960

EXPEDIENTE
DEP.v„IVTAIV:Ei's11- 0 DE IMPRENSA NACIONAL

OiRCITOR • GErrAL

ALEERTO DE bRITO F 3.'RE:RA

CMFPf. DO •L'F AVW O DE PUBLICAÇaig•
	

CHEPe DA 5E040O ntreba410

MURILO FERREIRA ALVES
	

MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
scçZ O 1 - PARTA a

Org/lo .!eRrnarfo tubIlcacão doa atos da administração calloentrallurfa

in.pitseo as.., oficinas do Departamento de impunes Nacional
b ti A S1LIA

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS:

Capital e interior:	 Capital e Interior:'
Semestre . . • • Cr$ 50,00 Semestre •	 CrS 39,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
eis ;ornais, devem os assinan-

' 9 - Evaristo Avelino da Rocha,
mal. n.9 5.681.

10 - Dilermano de Menezes Sam-
paio mat. n.o 7 633.

11 - José Ramos da Fonseca, ma-
tricula n.o 19.498.

12 - Robe! to Sampaio Vargas Fi-
lho, mat. n.9 2.672.

- Alcides Cunha, matricula nú-
mero 5.182.

11. - Antônio da Silva Leite Filho,
matrícula n.o 19 448.

15 - Armando Chaves Dionislo,
imaiiricula n.9 1.687.

16 _ Macio de Paiva, matricula
21.9 4.064.

17 - João Marques Ferreira, ma-
ícula n. o 786.
13 - Amaro Soares das Neves, ma-

tricula n o 4.245.
19 - Artur Corria Braga, matrí-

cula n.o 3.393. .
20 - Manoel Carvalho, matrícula

ri..° 13.426.
21 - Rodolfo Carlos de Carvalho,

matricula n.9 6.880.
- Auxiliar Adminiatrativo, pa-

drão J:
1 - Ernesto Alves Ans-aattigui, ma-

tai ida n.o 780.
•2 - Carlos Frederico Sayão, ma-

trícula n.o 19.538.
3 - Wilson Corrêa, Matrícula nú-

mero 3.165.
4 - Aduno José do Nascimento,

matricula n.9 7 60.
5 - Túlio Cardoso Bastos, matri-

cuia n. 9 3.213.
6 -Francisco Barros Filho, matrí-

cula n•9 18.911.
7 - Humberto Vieira, matrícula

na' 2.961.
8 - Alberto Castro Lima, matricula

n.9 9.208.
9 - Amadeu Gomes de Oliveira,

matricula n.9 2.778.
10 - Darcy Rodrigues, matricula

n.o 19.956.
11 - Loir Mello da Silva, matri-

cula n.9 8.758.
12 - Targino Silva, matrícula nu-

mero 18.967.
13	 Heronides Caetano do Nasci-

mento. mat. na? 4.032.
, 14 - irodiee Gonçalves Torestes,
matrícula n.o 4.742.

15 - Lenine José dos Santos. ma-
Ufania n.9 2.781.

16 - José Gonçalves Teixeira, ma-
tricula n.9 5.653.

17 - Humberto Teixeira Cavalcan-
te. matricula n9 19.190.

18 - Almir Pereira Guimarães,
matricula ri. ? 1.786.
• 19 - Urbano Vicente
matrícula n.I? 9.290 '
	 Façanha;

20 - Norberto Lalz Martins, ma-
taicula n.9 4.741.

21 - Onezimo Alves, martícula nú-
mero 4.047.

22 - Miguel Busson Filho, matri-
cuia n.9 2.538.

23 - Hélio Canalha!, matrícula
n.° 2.625.

24 - Oziel Matheas Filgwiras, ma-
ti falda n.9 19.09.

25 - Joaquim da Cunha Pôrto,
matrícula r..° 3.757.

26 - Lourival cia Costa, matricula
n.9 17.930.

27 - Ganir de Souza Pôirea, ma-
trícula n9 7.486.

28 - João Nunes Gaspar, matrí-
cula n9 787.

29 - Manoel Telexira, matrícula
n9 810.

30 - Vandete Pavão Panam
tricala n.9 8.030.

31 - ..TcÀé Antônio de Aguilar,
tricula n.9 4.913.

32 - Juarez Simpliclo Corria,
trícula n.9 20.044.

33 - Milton Figueiredo Falcão,
trícula na 4.440.

r- Auxiliar Administrativo,
drão 1:

1	 Luiz de Mello Teixeira, ma-
tricula n.9 19.784.

2 - Nilo Caetano da Silva, matri-
cula n.9 4.746.
3 - Edson Borges do sSantos, ma-

tricula n.9 19.273.
4 - José 'iiapidlo Lopes, matricula

n9 1.828.
-3 - Jorge Ferreira da Roaa, matri-

cula n.9 5.531.	 .
6 - Almir Santos de Oliveira, ma-

trícula n.9 5.362.
7 - Ruy Ignácia, matricula nú-

mero 15.529.
8 - José Tenario Cavalcante, ma-

tricula n.9 14.649.
9 - Olávio Martins de Souza, ma-

, tricula na 5.691.
I 10 -- Dilema .Alvoa dos Santos, ma-

l.
 tricula n.9 18.182.

11 - José Trritaa de Cgiveire ma-
trícula n.9 I0.709,

12 - Rubens Teixeira Dias, matri-
aula n.9 9.429.

13 - Germano Weber, matricula
j n• 9 14.414.

14 - Hitler Bezerra da Paz ma-
tricula n.9 20.035.

15 - Delcio Honorato da Fonseca,
matricula n.9 7.897.

16 - José Virgulino Garcia, matri-
cula n.9 13.350.
• 17 - José Ferreira da Silva, matri-

cula n.9 835.
18 - Virgílio Manoel Ferreira, ma-

tricula n.9 18.578.
- Auxiliar Administrativo, pa-

drão H:
1 - Antônio Alves de Oliveira, ma-

tricula n.9 18.895.
2 - Mance). Menezes, matricula

n.9 10.228.
3 - Archimínio da Silva, Lime.

Júnior, matrícula n. 9 8.694.
4 __ Olinda Alves de Oliveira, ma-

tricula 1-1.9 7.038.
5 - Hernani Ferreira, matricula nú-

mero 10.044.
6 - Latira Silva Ramos, matrícula

n.o 18.849.
7 - Juvenil José Ferreira, matri-

cula n.9 8.114.

Auxiliar Administrativo, padrão

N9 1 - Ayres José dos Santos, ma-
trícula 22.089:

NO 2 - Waldir Pinto da Silva, ma-
tricula 21.526;

N9 3 - Joaquim Coelho Ferreira.
mat. 21.552:

N9 4 - Norival José da Silva, ma-
tricula 21.659;

N9 5 - Alino José Corrêa, ma-
tricula 22.182;

NO 6 - Levy Ribeiro Siqueira, ma-
tricula 22.108:

No 7 - Walter de Mello Loureiro,
mat. 22.177;

N9 8 - Joaquim Neves Pilho, ma-
trícula 21 570:

N9 9 - Wilson Rodrigues Meirelles,
mat. 22.084;

N9 10 -- Hernani Felicio, matricula
22.175:

NO 11 - Silvio José Ferreira, matri-
cula 21.515. •

NO 12 - Edino Silva, mat. 22.064;
N9 13 - Nilson Gomes da Silva,

mat. 22.171;_

N9 14 - Oelmo Alves Pacheco, ma-
trícula 21.560;

N9 15 - Sebastião José do Espirito
Santo, mat. 2i.605;

NO 16 - Herculano da Silva Igna-.
cio, mat. 21.567;

NO 17 - Ismar Santos de Andrade,
mat. 22.110;

N9 18 - Anad.Ir Bernardino de
Abreu, mat. 22.403;

No 19 - João de Souza Rangel,
mat. 21.534;

N9 20 - Lourival Fortunato Matoso,
mat. 22.097;

NO 21 - Lénio Alonso, mat. 21.688;
NO 22 - Sebastião Ramos, matri-

cula 22.112;
N9 23'- Edson Araújo Lopes, ma-

trícula 22.126;
NO 24 - Adalton José dos Santbs,

mat. 21,530:
N9 25 - Nobel Duarte Coelho, ma-

trícula 21.661;
N9 26 -a- Mário Hélio Alves Rama-

lho, mat. 22.040;
NO 27 - Aluirdes Firmino da Cunlla,

mat. 22.162;
N9 28 - Epiphánio Carolo Gonçal-

ves. mat. 22.069:
N9 29 - Alfredo sartorato, matrí-

cula 22.381;
N9 30 - Olinto Marques de Oli-

veira. mat. 22.005:
No 31 - Carlos Augusto da Silva,

mat. 21.506;
No 32 - Wilson de Oliveira, ma-

trícula 21.523;	 •
N9 33 - Antônio Bezerra do Valle,

mat. 21.577;	 •

mat. 29. 31.54
4-0: Raymundo Neves Lôbo,
m 

N9 35 - Egyno Rodrigues Corrêa,
mat. 22.018;

No 36 - Osmarino Vieira de Souza,
mat. 21.572 - Ag. do Rio Grande;

NO 37 - Uilson Souza Pereira, ma-
trícula 21.151;

N9 38 - Jorge Santos de Carvalho,
mat. 21.580:

N9 39 - Raimundo Alves de Lima,
mat. 9.287;

N9 40 - Albuino Ferreira de . Lima,
mat. 7.447;

N9 41 - João da Silva Carlos, ma.
Ufania 8.357;

No 42 - Jorge RUbino de Brito, ma-
trícula 7.215;

N9 43 - José Gonçalves Alves, ma-
tricula 19.672;

ma-

ma-

ma-

ma-

Pa-



'Sexta-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAC-(Seção I 7.--- rarte tu	 .S-etem'oro	 1564.7

No 44 - João Mi:taranta Trindade.,
nat. 19.8998;

No 45 - Leondlno Gomes dos San-
:os, mat, 19.863;

N9 46 - Latira Vasconcelos Santos,
uai, 9.069;
N9 47 - Sebastião da Silva, matri-

-mia, 9.114;
Na 48 - Antenor Soares Pereira Fl-

dio, mat. 8.780;
N9 49 - Hellety dos Santos, ma-

iricula 21.844 - Ag. de Santos;
1•19 50 - Hilda de Jesus Fernandes,

mat. 21,716 - Ag. de Santos;
N9 51 - Aurora Pereira Volpe, ma-

isicula 21:777 - Ag. de Santos;
NO 52 - Luiz Ananias Costa, ma-

iricuia 20.392;
_ N9 53 - Francisco Sales Mitozzo,
mat. 21.858:

N9 54 - Renato Santiago dos San-
Los. mat. 21.608;

N9 55 - Dulce de Aguiar Paiva,
mat. 22.409;

NU 56 - Maria de Lima Silva, naa-
;.ricula 7.696;

N9 57 - Amélia Gonçalves Du-,.and, mat. 21.914;
N9 58 - Gilvanete Wanderley Qual-

oz, mat. 22.350:•
N9 59 - Laudelina Telles Ribeiro,
t 22.358;

N9 60 - Dogival Rodrigues de Oli-
veira, mat. 9.297;	 .

No 61 - Roberto Nielsen Venezia
mat. 7.486:

NU 62 - Moacyr Eduardo da Silva,
mat. 9.431;

NO 63 - Genll da Conceição, ma-
Zrictila 5.884;

N9 64 - Geraldo Marques Ferreira,
-nat. 9 856;

N9 65 - José Guilherme-dos Anjos,
t. 17.870;

. No 66 - Armando Osvaldo Man-
dariam mat. 21.e59;

Ne 67 - Carlos Braz, mat. 21.803.
Amaro Soares de Andrade, Diretor

Interino.
PORTARIAS DE 23 DE MARÇO

DE 1960
O Diretor do Lloyd Brasileiro, P.N.,

ao uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 29 , alínea "b' do Decreta-
m' n9 9.339, de -10 de junho de 1946
resolve:

N9 205 - Desligar do quadro de ser-
vidores desta Autarquia, a partir de
31-3-1960, os servidores aposentados
-,eo Instituto de Aposentadoria e
Pensões dos Maritimos. de aCórdo com
-1 Lei 1.162, de 22-7-1950, abaixo meu-
Manados:

• Amaro Freire do Nascimento, ma-
:deitei 16.142 - Marinheiro.

Antônio Marques de Moura, matrl-
aula 11.243 - Carvoeiro.

Joaquim Antônio Cabral, matrícula
6.985 - Cabo-Foguista.
Antônio José Martins, mat. 16.482

= Marinheiro.
No 207 - Designar de acôrdo COM

3 artigo 219 da referida lei a servidora
_lacera Guimarães Figueiredo, matri-
cula ne 22.578, para substituir o ser-
eidor Sérgio de Britice'Peixoto, ma-
Ulcula n9 22.659, na Comissão de In-
:mérito de que -trata a Portaria nú-
oiero 178. de 14 do corrente, publicada
ra0 Boletim no 61-4 de 15 deste mês,

N9 208 - Designar de aceirdo com
artigo 219 da referida lei os servi-

dores Antônio Claudino Sandy Sodre,
Oficial administratatto e N", matricula
ne 649, Paulo da Silva Ribeiro, Oficial
Administrativo "N", matrícula núme-
ro 16.165 e Alamitado Rêgo Medeiros,
Oficial Administrativo "L", matricula
no 9.557 para, sob a presidência do
primeiro, apurarem RS causas que de-
terminaram o desaparecimento de 954
volumes, entre este pórto e o de Sal-
vador da carga do vapor "Barão 'do
Rio Branco", vgra-24-ida, 59.

N9 209 - Tendo em vista, o que
consta do processo n9 6.903-60 e em
cumprimento ao determinado pelo ar-
tigo 19 da Lei no 2.284, de 9 de agtesto
de 1954, autoriza o Serviço de Pessoal
a apostilar o título do servidor Rubem
Santos Silva, , matricula 52.335, adira-

tido para exercer o cargo de 2? Pilôto,
que o mesmo havendo sido admitido
antes da vigência da referida lei (Lei
n9 2.284, de 9-8-54,'art. 19 e art. 29)
e contando mais de 5 anos de serviço
público, goza de estabilidade funcio-
nal (art. 19 e art. 59 da Lei r19 2.284,
de 9-3-1954).

N9 206 - Desligar do quadro de
servidor desta Autarquia, a partir de
31-3-1960, os servidores aposentados
pelo Instituto de Aposentadoria e
Pensões dos Marítimos, de acôrdo com
a Lei n9 1.162, de 22-7-1950, abaixo
mencionados:

Januário de Oliveira, mat. 10.641
- Cabo-Foguista;

Júlio Lourenço do Nascimento, ma-
trícula 11.579 - Marinheiro.	 -

Julião da Cruz Monteiro, 'matricula`
10 897 - Cabo-Fcguista. . Amaro
Soares de Andrade, Diretor Interino.

SERVIÇO DO PESSOAL
Requerimentos despitchtdos

Licenças concedidas (na forma
do art. 105 da Lei n9 1.711)

Antônio da Silva - matricula nú-.
mero 4.651 - Op. da Of. de Máqui-
nas Est. - 30 dias, em prorrogação,
do 29-2 a 29-3-1960 (P. 8.652).

Alcebiades Munia - matricula nú-
mero 4.667 - Op. da Of. de Cald.
de Perro Est. - 30 dias, em prorro-
gação, de 5-2 a 5-3-1960 (P. 5.377).
• Allan Kardec Pinto Monteiro -
matrícula n9 1.874 - Op. da Of .de
Maquinas Est. - 30 dias, em prorro-
gação. de 29-2 a 29,3-196 (P. 9.042).

Cicero Araujo de Carvalho - ma-
tricula no 18.677 - Talfeiro do QMBF
- 15 dias iniciais, de 11 a 25-3-1960
(P. 10.166).

Deusdedith d Mattos Dultra -ma-
tricula no 22.244 - Moço do QMBF
- 15 dias iniciais, de 8 a 22-3-1960
P. 9.058).
Geraldo Munia - matrícula núme-

ro 18.169 - Op. da Of. de S. Elé-
trica Est. - 30 dias, em prorrogação,
da 27-2 a 27-3-1960 (P. 8.313).

Geraldo Paulina Gomes - matri-
cula n9 18.582 - Moço do QIVIBF -
8 dias iniciais, de 8 a 15-3-1960 (Pro-
acaso .9.446).

Hugo Irenio dos Anjos -
mula n9 16.709 -a 19 Piliito do-QMBF
-	 dias, em prorrogação, , de 22-2 a
22-3-1960 (P. 7.142).

Jaime de Léo - matricula número
2:1.085 - Trai-. da TSG. Est. - 30
d;as, em prorrogação, de 4-3 a 2 ci.
abril de 1960 (P. 8.653).

Júlio da Silva Rodrigues - matrí-
cula no 22.347 - Escriturário - 5
dias int.:ais, de 7 a 11-3-1960 (Proces-
so 9.456).

Jonas da Costa Santos - matrícula
no 10,42b . - Marinheiro do QMI3F -
15 dias iniciais, de 4 a 18-2-1930 (Pro-
cesso 9.312. .•

João Mariano da Silva - matricula
ne 13.662 - 2 Cozinheiro do QMBF
- 45 dias, em prorrogação, de 12-2 a
21-3-1960 (P. 9.097).

1 uiz da França Pereira da Silva -
matricula no 3.101 - Marinheiro do
CsalBF - 15 dias iniciais, de 27-2 a
12-a-1960 (P 7.935).

Severino Marcelino da Silva - ma-
tricula ne 12.839 - Marinheiro de
CeMBF - 30 dias, em prorrogação, de
29-1 a 27-2-1960 (P. 8.845) - Recife.

Pedidos Diversos

' /mintas) Rodrigues - matricula nú-
mero 13.130 - Cabo-Foguista do QM

- pagamento de diferença como
acidentado. Deferido. Pague-se o
liquido apurado de Cr$ 2.416,50 no
período de 4-1 a 2-2-1960 (P. 4.290)

Deolinda Ferreira Canejo - viúva
dó ex-servidor .Alcides Canajo - ma-
tricula no 10.985 - restauração do pa-
pamento de salário-família. - Pa-

-gue-se a importância de Cr $ 	 •
41.650,00, referente ao salário-familla
atrasado (P..6.419).
. Hilton Tavares - matrícula núme-
ro 9.526 - Of. Adm. - 90 dist de
licença para tratamento de saúde -
perlado de 26-12-1959 a 24-1-1960. -
Concedo mais 90 dias de licença, nas

mesmas condições da licença anterior
(P. 8.487).

Humberto Ciado - matricula nú-
mero 6.487 - Auxiliar de Escritório
- tempo de servicakij:ra fins de pro-
va perante o I	 - Certifique-se
o que constar tI131\, ,e das enforma-,
afies, para fins de a cova perante o
tAPM (P. 10.389). " -

José Rodrigues - matricula núme-
ro 19.572 - 39 Cozinheiro	 QMBF
- estabilidade. - Indeferido por fal-
ta de amparo legal P. 4.100).

Jose Amaro de Oliveira - matri-
cula no 53.957 - Carvadro do QM131i1
alegando não ter constado seu nome
ena bilha de pagamento do mês de
setembro, efetuado no pôrto de New
Orleans, pede paramento da dife-
rauça de dolar. - Paguease a imnor-
tateia de Cr$ 8.412.00, face as infor-
madôes da Contadoria (P. 38.744).
• Luiz Jacintho Dias - matricula nú-
neero 742 - Of. Adm. - averbação
do certificado de que freqeuntou o
Curso Ru! de Contabilidade Mecani-
zada. - Averbe-sc (P. 8.563).

Lourival dos Santos - matrícula
no 7.714 - On. da Of. de Calafate
Est, - um mês de vencimentos a ti-
tulo de auailio-enfermidade. - Con-
cedo um mês de vencimentos na for-

'ma do art. 143 combinado com a ar-
tiro 104 da Lei n9 1.711. em face da
confirmação da nossa Assistência Mé-
dica (P. 6,221).

Milton LOOeS Rodrigues - matri-
cula rio 43.827 - Alta. de Cozinha do
eeMBF - alegando condição de ex-

-combatente, pede estabilidade. - In-
deferido por falta de amparo legal
(P. 4.439).

Nelson Antonio de Souza - matri-
cula n9 52.819 - Moço do QM13F .-
30 dias de licença para tratamento
de saúde - período de 7-3 a 5-4-1960.
- Concedo mais 30 dias de licença,
moa sem a complementação paga por
anta autarquia, por se tratar de ser-
vidor contratado (P. 8.949).

Nilo Francisco Borges - matricula
ne 9.47'/ - Trab. da . TSG Est. -
cancelamento da consignação que so-
fae em fõiha; a titulo de alliguel de
Casa. - Deferido (P. 4.027).

Nanaelão Luiz Duarte ,- matrícula
no 19.415 - Of. Adm. -' efetivação
no cargo de Encarregado de Grupo.
- Indeferido (P. 5.477).

Orlando Antônio do Nascimento -
matrícula n9 53.878 -	 Maquinista

BANCO NACIONAL DE
CREDITO COOPERATIVO

PORTARIAS DE 19 DE MAIO
DE MO"

O Presidente do Banco Nacional de
Crédito cooperativo, usando da atri-
bumlo que lhe é coxa/arida no ar-
tigo 29, item c, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto irie 30.265, de 11
de dezembro de 1951 e tendo em vista
o que consta do processo protocolado
SM o a9 1.316-60, resolve:

N9 11 - Promover, por antiguida-
de, na Carreira de Procurador, do
cargo de terceira r3 a) para o de se-
gunda (29 ) Categoria, o Bacharel
Doutor José Amanajás Tocantins, em
vaga originária da aposentadoria de
Nelson de Magalhães Feitosa.

No 12 -, Promover, por antiguida-
de. na Carreira de Oficial Adminis-
trativo, da classe L para a classe M,
o Senhor Marcel Raoul Henri Cases.

N9 13 - Promover, por antiguida-
de, na Carreira de Oficial Adminis-
trativo. da classe K para a classe L,
o Senhor Clóvis Hermenegildo de al-
ma, em vaga decorrente do faleci-
mento de João Accioly Freire.

No 14 -, promover, por antiguida-
de, na Carreira de Oficial Adminis-
trativo, da classe Id para a classe L.
o senhor cláudla sarandv Rapas",
em vaga decnrran4 a de aremraão
Marcel. Raoul Bania

No 15 - Promover, por antiguida-
de, na Carreira 'de Oficial Adminis-
trativo, da classe J para a classe K.
o Senhor Paulo Peres, em vaga de-
corrente da promoção de Clóvis Hera
inenegildo de Lima.
• N 9 18 - Promover, por antiguida-
de. na -Carreira de Oficial Adminis-
trativo, da classe J para a classe K.
o Senhor Enéas de Paula Gerbass%
em vaga decorrente da promoção de
Cláudio Sarandy laaptiso.,•

N9 17 - Promover, por antiguldaa
de na Carreira de Oficiai Admiras-
trativo, da classe I Para a . classe J.
o Senhor Wencesiau Garcia, em vaaa
decorrente da promoção de Paulo
Pet	 .

N9 18 - Promover,

•

 por antiguida-
da," na Carreira de Oficial Adminis-
trativo, da ClaSSP H para a classe I,
o Senhor Frederico Buys Barreia
Vir una, em vaga decorrente 'da proa
moçãa de Wenceslau Garcia.

N9 19 - Promover, por antiguida-
da, na Carreira de Fscriturário.
classe 9' para a classe G, o senhor
Lenkaster Malan. em amo( daenr-
rente da exonerarão de Icialecio Pes-
tana de Vasconcelns.

No 26 --a Promover, por antiguida-
de na Carreira de Escriturário (1.1.
Massa E para a classe F o Senhar
Fernando &mirado de Matos. •eas
vaga decorrente da promoção da
Tee-erester eallman.

de-	 ;isentadas, P:esidente.

e:o QMBP - averbação da carta de .
1° Condutor Maquinista. - Averbe-se)
(P. 8.646).

Oscar Gonzaga de Lima - matrí-

cula n9 15.631 - Taifeiro do QMBri
- pagamento de horas extras. - In-3
deferido (P. 8.490). -

Odilon Ferreira Santos - matricida
n9 ,7.015 - Trab. da TSG Est.
promoção, alegando ser ex-combatena
te. •- Indeferido (P. 6.709).

Pedro Vilela - matricula número
18.683 - Trab. da TSA Est. - 30
dias de licença para tratar de sua.
tmosentadaria. - Concedo mais 30
dias de licença, com dois terços dos
salários, para futuro encontro de con-
tas. quando fõr aumentado - Feria-
do de 31-10 a 29-11-1959 (P. 8.852) . j

Rubem Mondego - matrícula nú-
mero 9..103 - Op. da. Of. de Modela-
em .Fat. - um mês de vencimento

a titulo de anxilio-enfermidade.
Concedo um més da vencimentos. nta .
lema do art. 143 combinado can"
art. 104 da lei n9 1,711 em face da
cnnfirmaçfl o da nossa assistência me-
dira (P. 6.76S),
• • Severina Xavier Vieira aa- matrícula
n0 20.424 - -Camareira do QMBF -
concessão de licença emaciai. - Ir-
deferido. A reauerente teve, no claaé-
rio de 7-2-1948 a 7-2-1958, 260 dial
de licenca para tratamento de saúae

_ (P 3.767).
Verdeio Salgado da Moita - ma-

, taieula n9 2t.536 --Op. da Of. de
S. Elétrica Est. - pagamento de di-
ferença de vencimentos como aciden-
tado.. Arquive-se. Assunto S010C10-
pado pelo item 25 do Boi. 36, de 12
de fevereiro de 1960 (P. 600).

Lino de Abreu - matricula núme-
ro 3.105 - servidor inativo, perce-
bendo diferença de aposentadoria por
esta autarquia, pede reajustamento da

"mesma e nagamento do atrasado. -
Autorizo (P. 4.045).

Cancelar 17 dias' da licença conce-
dida pelo item 13, do Boletim 38. de
15-2-60 ao operário Astrolino Viveiros
Constantino Machado, matricula nú-
mero 1.816, a qual passa a ser de
arianas 13 dias no período de 15 a
27 de janeiro de '1960, quando obteve
alta médica (P. 1.130).

netificar para Menelich Santos
ailva, o nome dr servidor constante do
Item 28 do Boletim n9 28 de 23 de .
março de 1960 (P. 5.492).

MINISTÉRIÓ DA	 •

AGRICULTURA



::ta-fera 30
'4115E-

DIAR:0 OFICIAL (Seção 1. Parte 11)

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

• 1 UNIVERSIDADE DO BRASIL
PORTARIA DE 15 DE JUIII0

DE 1260
O Reitor da Universiaarle do Braa

• uaando-de .atribrwao de sua cara-
petancia, e eaavid, do art. 22, alínea I,
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreto n9 21.321,
de 18 de junho de 1946, resolve:

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso 119 12.088153-U.B.,

N9 517 - Designar Sylvina da Sil-
va e Souza., Correntista, referência' 25,
do para responder no
Hospital Escola São Francisco de AS-
SIS, pela Superintendência, FG-3, do'
Q EM.-da U,B., mantida pelo De-
'creio n9 3,0.028-56, de 16 de abril de
1956.

PORTARIA DE 18 DE JULHO
DE 1960

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição que lhe con-
fere o art. 22, alínea h, da Estatuto
da Universidade, aprovado pelo De-
creto n9 21.321, de •j8 de junho de
1946. e tendo em vista a aprovação
do Sr. Presidente da República, re-
solve: •
, Na 518 - Designar o Professor
Waldemar Areno, Catedrático, padrão
O, do Q.?. do M.E.C., para exercer
a funaáo gratificada de Diretor, FG-1,
da Escola Nacional de Educacão Fí-
sica e Desportos, do Quadro Perma-
nente desta Universidade, mantida
paio Decreto n9 35.447, de 30 de abril
de 1954. .

• a
DESPACHO DO REITOR

'Proc. n9 - 19.428-59 - Relativo
rescisão do Éontrato de Ernani Men-
des de Vssconcellos, Auxiliar de En-
sino do Q.E.-U.B. "Autorizo. Em
7-'7-1960:a

Proc. 119 15.8 a8 /59 =11 .B a- Rela-
tivo à rescisão do contrato de Petar
Iionrad Oehrlina, Monitor, do Qua-
dro Ordinario desta Universidade, a
partir de 1-6-50. "Autorizo. Em ....
8.7-1960."

APOSTILAS
Apostila à Portaria declaratória, n9

502, de 23-6-1960, de Sienna. Andreotti,
Escriturário, paro à conta de dotar-ao
global, do Instituto de Microtiologia
Madica desta Universidade.

Apostila: O Reitor da Universidade
do Brasil usando de atribuição de
sua comaetência ,resolve declarar que
o nome do servidor a quem se refere
a presente Portaria, é Siena Andra-
útil. e não como consta da mesma.
Reitoria. em 11-7-1960.

Apostila à Portaria na 169, de -
15-2-1951, de Yolanda Procónio Mat-
tcs. Auxiliar de Enfermagem, rafe-
râraia 21, do O E M.-U.B.

Avostila: O Reitor da Universidade
do Brasil no uso de suas atribuições,
resolve declama que o servidor a
quem se refere a Presente portaria é
enumerado ao funcionário efetivo.
para todos os efeitos, a partir de 9
da agasto de 1954, "ex-vi" do dis-
Tento no art. 19 da Lei n9 2.264, de
9 de agósto de 1954.

Faculdade Nacional
de Filosofia

Apostila à Portaria n9 É-C, da Fa-
culdade Nacional de . Filosofia, que
designa o Professor Aldisio Ferreira
da Costa, para dar aulas no Curso
de Física.

Apostila: - O Diretor da P.N. de
Filosofia, no uso de suas atribuições,
e atendendo -ao que manda a Reso-
lução 5-59, da Comissão de Orça-
mento do Conselho Universitário,
aprovada pelo conselho de Curado-
les em -4-2-1960. Resolve declarar
que as aulas a que se refere ch pre-
sente portaria, passam a ser dadas
Da modalidade de aulas Tearicas e

IPráticas,

Apostila ã Portaria ra 8-D, da Fa-
culdade Nacional de Filosofia, que
designa o Pr eça,dor Edsen Rodrigues,
para dar aulas na Cadeira de Fisica
Geral e Experimental.

Apcstila: . - O Diretor da F.N:' de
Filosofia, no Uso de suas atribuiçaes.
e atendendo -aia que manda a 'teso-
lução 5-59a da Corniesão de Orça-
mento do Conselho Universitário,
-aprovada pela) Conselho de Curado-
res em 4-2-1960. Resolve declarar
que as aulas, a que Se refere a pre-
sente portaria, passam a ser dadas
na modalidade de ,aulas Teórcaz e
Prátir.a3.

Aopsiila à Portaria n9 8-C, da Fa-
culdade Nacional de Filosofia, que
designa o Professor Wilson Bastas
Lagalhard, para dar aulas junto à
Cadeira de Mecânica Racional,- Me-
cânica Celeste e Fisica alatematiça

Apostila: - O Diretor_ da P.N. de
Filosofia, no uso 'de suas atr auições:
e atendendo ao que manda a Reaa-
lução 5-59, da Comissão de Orçaa'
mento do Conselho Universitária,
aprovada pelo Coasama de Ovada-
'-as em 4-2-1960. Resolve déalarar
riba as aulas a Tia se refere a pre-
sente portaria, passam a ser delas
na modalidade de aulas Teóricas e
Práticas.

Apostila à Portaria n9 8-C, da Fa-
culdade Nacional de Filosofia, que
designa o-Professor Guido Beck. para
dar aulas de especialização de Física
Teórica e Superiora

Apostila: - O Diretor da P.N. de
Filosofia, no uso de suas atribuições,
e atendendo ao que manda a Reso-
lução 5-59, da Comissão-de Orça-
mento 'do Conselho Universitário,
aprovada pelo Conse.ho de Curado-
res em 4-2 -190 Resolve declarar
que as aulas a que se refere a pre-
sente portaria, passam a ser dadas
na modalidade de aulas Teóriaas e
Práticas.	 •

Aopstila a..Portaria D9 8-G, da Fa-
culdade Nacional de Filosofia, que
designa o Professor Spencer Daltro
de- Miranda, para dar aulas de Fí-
sica na La e 2a séries do Curso de
Química.	 -

Apostila: - O Diretor da F.N. de
Filosofia, no uso de suas atribuiçae,s,
e atendendo ao que manda a Rasa-
lução 5-59, da Comissão da Orça-
mento do Conselho Universitário,
aprovada pelo Conselho de Curado-
res em 4-2-1960. Resolve declarar
que as aulas a que se refere a pre-
sente portaria, passam a ser dadas
na modalidade de aulas Teóricas e
Práticas.

Aopstila à portaria n9 8-H, da Fa-
culdade Nacional de Filosofia, que
designa o Professor Jorge Lado Mon-
teiro de Castro para dar aulas na
Cadeira. de Geologia e Paleontologia.

Apostila:- - O Diretor da P.N. de
Filosofia, no uso de suas, atribuições,
e atendendo ao que manda a Reso-
lução 5-59, da Comissão de Orça-
mento do 'Conselho Universitário,
aprovada pelo Conselho de Curado-
res em 4-2-1990. Resolve declarar
que as aulas a que se refere a pre-
sente portaria, passam a ser dadas
na modalidade de aulas Teóricas e
Práticas. n a a	 wioand~ " r

Apostila à Portaria no 8-1, da Fa-
culdade Nacional de Filosofia, que
designa o Professor Fernando Capec-
chi, para dar aulas no Curso de Le-
tras Neolatinas.

-

Apostila: O Diretor da F.N. de
Filosofia, no uso de suas atribuicõea,
'e atendendo ao que manda a Reso-
lução 5-59, da Comissão de Orça-
mento do Conselho Universitferica'
apeovada pelo Conselho de _airado-
rei em 4-2-1960 Resolve dee: 3,:st,

abe- as aulas a eme se refere a. pre-
sente portaria, passam a ser dadas
na • modalidade de aulas Teóriaas e
Práticas.

• --Apostila à Portaria n9 8-J, da Fa-
culdade Nacional de Filosofia, que
designa a • Professora leis de Castro
Reis, para dar aulas no Curso de Ma-
tema.tica.

Apostila: - O Diretor da P.N. de
Filosofia, no uso de suas atribuições,
e atendendo ao que manda a Reso-
lução 5-59, da Comissão de Orça-
mento do Conselho Universitário,
aprovada pelo Conselho de Curada-
"e em 4-2-1960 Resolve declarar
aue as aulas a que se refere 'a pre-
sente portaria, passam a ser dadas
na modalidade da aulas Teóricas e
Práticas.

Apostila à Portaria n9 8-5, da Fa-
culdade Nacional • de Filosofia, que
designou a Professor Léa Kauffmann,
para dar aulas junto à Cadeira de
Psicologia Educaciazial.
• Apostila: - O Diretor da P.N. de
Filosofia, no uso de spas atribuiaaes
e atendendo ao que manda a Rasa-
loção 5-59, da Comissão de Orça-
mento do Conselho Universitaria,
aprovada pelo Conselho de Curado-
res em 4-2-i9eD. Resolve declarai
que as aulas a raia se refere a pre-
sente portaria, passam a 's ar dadas
ne modalidade de aulas Teóricas e
Práticas.

Apostila à Portaria n9 8-L, do Di-
retor da Faculdade Nacicnal 'e Fi-
losofia, que designou a Professora
Terezinha Acciolv Corseuil Granata.
para .dar aular de aperfeiçoamento
de História é Filosofia da Educação.

Apostila: - O Diretor da F.N. de
Filosofia, no uso de suas atribuições,
e atendendo ao que manda a Reso-
lução . 5-59, da Comissão da Orça-
mento , do Conselho • Universitário;
aprovada pelo Conselho de Curado-
res • em 4-2-1960. Resolve declarar
aue as aulas a que se s refere a pra-
sente portaria, possam a ser dadas
na modalidade de aulas Teóricas e
Práticas,

Apostila à Portaria ri9 8-M, do Di-
retor da Faculdade Nacional de Fi-
losofia, que designou a Professora
•Lysia Maria Cavalcanti Berrardes,
para dar aulas no Curso de Geogra-
fia, aulas de História das Explorações
Geográficas.

Apostila: - O Diretor da F.N.
Filosofia, no uso de suas atribuições,
e atendendo ao que manda a Reso-
lução 5-59, da Comissão de Orça-
mento do Conselho Universitário,
aprovada pelo Conselho de :lurado-
res em 4-2-1960, Resolve decia•ar
que as aulas a que se refere a pre-
sente portaria, passam a ser dadas
na modalidade de aulas Teóricas e
Práticas.

-
Apostila à Portaria n9 10, do Di-

retor da Faculdade Nacional de Fi-
losofia ,que designou o Professor Pe-
tezval Lemos, para dar aulas no Cur-
so de Geografia.
• stila: - O Diretor da P.N. de
Fildsofia, no uso de suas atribuições,
e atendendo ao que manda a Rosa-
lução 6-59, da Comissão de Orça-
mento do Conselho Universitário,

4,etembro de 1960'

aprovada pelo Conselho de Cuiadrei
-es em 4-2-1960. Resolve daclaaaa
ima as aulas a anta se refere a pre
sente portaria, pesas= a ser dadaa
na modalidade de aulas , Teóricas
Práticas.

Apcstila à Pottaria n9 11, do -131
retor da Faculdade Nacional de Fi
losof ia, que designou o Professor ala
rio Ferreira Dias, para dar aulas no
Curso de Astronomia.

Apostila: - O Diretor da F N da
Filosofia, no dm de suas atribuições,
e atendendo ao que manda a Reso-
lução 5-59, da Comissão de Orça-
mento do • Conselho Universitaria
aprovada pelo Ccnselho de Cavado
ras em 4-2-1960 Resolve declarar
ta e as aulas a que 'se refere a pre-
sente portaria, passam a ser dadas
na mcd:Pidade cie aulas, TeOrtz .J
Práticas.

.	 • .	 •

Apóstila à Portaria n o 12, clo Di=
ratar da Faculdade Nacional de Fia
lbsofia, que designou a Professora
Lêcla Ulysséia Barreto, para dar au-
las de Psicologia Social.
.Apostila; - Ó Diretor da F.N. de

Filosofia, no uso de suas atribuições,
e atendendo ao que manda a Reso-
lução ' 5-59, da Comissão de Orça-,
mento do Conselho Universitario,
aprovada pelo Conselho de Curado ,
res em 4-2-1960 Resolve dec:asau
que as aulas a que se refere a pre-
sente portara, passam a se: 1ada8
-na modalidade de aulas* Teóricas e
Práticas.

Apostila à Portaria n9 13, do
reter da Faculdade Nacional de Fl.
losofia, que designou a Professara
Maria Helena Pinheiro Storina para
dar aulas de Biologia Geral. •

Apostila: - O Diretor da F.N. de
Filosofia, no uso de suas atribuições,
e atendendo ao que manda a Reso-
lução 5-59, da Comissão de Orça-
mento do Conselho Universitário.,
aprovada pelo Cadiselho de CU. alo-
ras em 4-2-1960. Resolve decatrar
cue as aulas a que se refere a pre-
sente portaria, passam a ser dadas
na modalidade de aulas Teóricas e
Práticas .

Apostila à Portaria n9 14, do Dia
retor da Faculdade Nacional Ce Fl.'
lasofia, que designou o Professor Jaa
der 'Benuzzi Martins, para dar aula
junto à Cadeira de Fisica Geral e
Experimental.	 1

Apostila:	 O Diretor da F.N. de
Filosofia; no uso de suas atribuições,
e atendendo ao que manda a Resoa
lução 5-59, da Comissão de Orça-
mento do Conselho Universitário,
aprovada pelo Conselho de Curada-
res em 4-2-1960 Resolve declarar
que as aulas a que se refere :4 pre-
sente portaria, passam a ser dadas
ha modalidade de aulas Teóricas E

lat ata as,

Apostila a, Portaria no 155, do Di-
retor da Faculdade Nacional' de Fi-
losofia, designando o Professor Jose
Francisco de Oliveira para dar aulae
junto à cadeira de Geografia Física,,

Apostila: •- O Diretor da RN. de
Filosofia, no uso de suas atribuiçóes,
e atendendo ao que manda a Reso-
lução 5-59, da Comissão de Orçaa
mento do Conselho Universitário,
aprovada pelo Conselho de Curado-
res em 4-2-1960. -Resolve declarar
qa as aulas a que se refere a pre-
sente portaria, paasarn a ser dadas
na modalidade de aulas Teóricas
Prá time

2.3*	 SIPIE"*Mg Mi 01,

Apostila à Portaria n9 16, do Di-
retor da Faculdade Nacional de Fi-
losofia, designando a Professora Maa



• Sexta-era 30 .
	 ()unto OFICIAL (Senão 1 — Parte II)'

	
Snt,-..s mt:ro o 166

ina. Costa Dei Negro Coque Sant'
Anna, para dar aulas junto à cadeira
Ce Geografia Humana.

Apostila: — O Diretor da P.N. de
Filosofia, no uso de suas atribuieões,
e atendendo ao que manda a Reso-
lução 5-59, da Comissão de Orça-
Mento do Conselho Universitário,
em ovada pelo Conselho de Curaeo-
xes em 4-2-1960. Resolve declarar
que as aulas a que :e refere a pre-
sente pataria, paseam a ser dadas
na modalidade de aulas Teericas e

Apostila à Portaria ri9 17, do Di-
„ittor da F.N. de Filosofia, designan-
do o Professor Luiz Eduardo da Silva
Machado, para dar aulas no Curso de
Astronomia-.

Apostila: — O Diretor da F.N. de
Filosofia, no uso de suas atriouieões,
e atendendo ao que manda a iReso-
lução 5-59, da Comissão de Orça-
mento do Conseiho Universitário,
aprovada pelo Conselho de Curedo-
ees em 4-2-1960. Resolve declarai
tele as aulas a que se re:ere a pre-
sente portaria, panam a ser dadas
na modalidade ac aulas Teo.iCas e
l'ráticas.	 ••jV'

Faculdade Nacional
de Arquitetura

PORTARIA N.9 11, DE 6 DE.
JUNHO DE . 1960

, O Diretor da Faculdade Nacional
de Arquitetura da Universidade do
Brasil, usando da atribuição que lhe
confere o art. 173 do Regimento da
Faculdade, resolve, nos termos do
art. 150 item I da Lei n.9 1.711, de
28 de outubro de 1952, prorrogar por
2 horas, durante 20 dias úteis, a par-
tir de 6 de junho de 1900, o expe-
diente de Agur Gravestein de Mo-
raes, Inspetor de alunos classe G, do
Q. P. do M. E. C. e do trabalhador
eerviçços prestados Jorge Antonio An-
tunes, para atender as provas par-
das que serão realizadas além do
horário de expediente normal, arbi-
trando-lhes a gratificação de CrS
2.500,00 (dois • mil e quinhentos cru-
zeiros) e Cr$ 2,000,00 (dois mil cru-
zeiros), respectivamente. — R. B.
de Carvalho Netto, Diretor.

ficação de um terço de seus venci-
mentos ou -remuneração Cr$ ....
2.700,00 (dois mil e setecentos cruzei-
ros), nos termos do art. 143, item III,
combinado com os arts. 150 -- Item
I, parágrafo 1.9, da Lei n•9 1.711 -52
e . 6.9 da Lei n, 2.412-55.

A despesa correrá por'conta ela Ver-
ba 1.1.1.07.03 Gratificação por
Serviços Extraordinários. — Themis-
tocles Brandão Cavalcanti, Diretor.

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE-DO SUL

Reitoria

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO

	

DE 1960	 •
O Reitor da Universidade do Rio

Grande do Sul, no uso .de suas atri-
buiçoes resolve:	 ,	 _

N. 908 — Tendo em vista o que
consta do processo n.9 1.807-60, 'da
Reitoria, atribuir de acôrdo com os
arilos 145, item In e 150, ieem II
e parágrafo 29 da Lei n9 1.711 , de
28. de outubro de 1952, combinados
com o art. 1.° letra b), do )ereto
n.9 5.062, de 27 de dezembro de
1939, a Leopoldo Telesca Ligorio, ocu-
pante da função de Servente, refe-
rência 18, da Tabela Numérica de
Extranumerárit-s Mensalistas, Gesta
Universidade, com exercício ne Fa-
culdade de Direito de Pelotas, a, gra-
tificação mensal correspondeate a
um terço do respectivo :salário, pe,a
prestação de 17 horas de serviços ex-
traordinários àquela Faculdade, .da-
rente o mês de abril de 1560.

A despesa correrá por conta da ru-
brica 1-1-17, do orçamento vigente
da Faculdade de- Direito de Pelotas.

N.9 909. — Tendo em vista o. que
consta do processo n.9 1.807-60, da
Reitoria, atribuir ao Auxiliar •nes
Serviços de Limpeza e Higiene, da Ta-
bela Numérica de Extranumerárlos
Tarefeiros, Maria Pereira da Silva
Macedo, com.exeaiiclo na Faculdade
de Direito de Pelotas, desta Universi-
dade, gratificação correspondente a
uni sexto do respectivo salário diário;
por hora prorrogada, pela prestação
de 44 horas de tarefas adicionais
àquela Faculdade durante o mês de
abril de 1960.

A despesa deverá correr à .conta da
rubrica	 do orçamento vigen-
te da Faculdade de Direito de Pelotas.-

N.° 917 — Tendo em vista o que
consta do processo n.o 8.558 -60, da
Reitoria atribuir, de conformidade
com OS artigos 145, item III e 150
item I e parágrafo 1.° do Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, com-
binados com o artigo 1.9, letra b),

do Decreto n.9 5.062 de 27 de de-
zembro de 1939, a Emilio Gomes
Ferreira, ocupante da função de Ser-
vente, referencia 20, do Quadro Ex-
traordinário de Mensalistas, desta
Universidade, com exercício na Fa-
culdade de Ciências Econômicas, a
gratificação correspondente a um
têrço do respectivo salário, .pela pres-
tação de serviços extraordinários
àquela Faculdade, durante os periodos
compreendidos entre 2 de maio e 30
de junho e 2 de julho e . 30 de agós-
to de 1960.

A despesa correrá pela rubrica ....
1.1.17, da 'Faculdade de CiênclaS
Econômicas.

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO
DE 1960

	

.	 _
O Reitor dá Univeeeldade do reo

Grande do Sul, no uso de suas atri-'
buiçôes e tendo em vista o que cons-
ta do processo n.9 7.768-60, da Rei-
toria, resolve:

N.° 921 — Atribuir de conformt;
dade com os artigos 145, item III, e
150, item I e parágrafo 1.0 da Lei n.o
11711, de 28 de outubro de 1952, com-
binados com o artigo 1.9 letra b) do
Decreto n.9 5.062, de 27 de dezembro
de e939, a Carmen Luiza Crescente,

ocupante da função de Operadora.
referencia 21, da Tabela Numérica de
Extranumerários Mensalistas. com
exercido na Divisão de contabilidade
do Departamento de Administração
Centrai *da Reitoria, desta 'Universi-
dade, a gratificaeão mensal corres-
pondente a um terça do respectivo
salário, pela prestação de services
extraordinários àquela Divisão, du-
rante 129 (cento e vinte) dias inter-
polados a partir de 1.9 de inalo de
1960.

As despesa deverá correr à conta la
rubrica 1.1.17 ea Reitoria

N.° 922 — Atribuir a José Agnelo
Farias Escrilettl, ocupante da fun-
ção de Auxiliar de Administração da
Tabela Numérica de Extranumerários
Tarefeiros, com exercício na Divisão
de Contabilidade do Departamento
de Administração Central da Reitoria,
desta-Universidade, a gratificação cor-
reepondente a um sexto do eu salá-
rio diário, per hora prorrogada, no
máximo de duas por dia, por tare-
fas adicionais prestadas àquela Di-
visão durante 120 (cento e vinte)
dias interpolados a partir de 1.° de
maio de 1960. 

A despesa deverá correr à conta
da rubrica 1.1.06. da Reitoria.
• N.o 923 — Atribuir a Adão Lama-
dril Moreira, ocupante da função de
Auxiliar de Contabilidade, da Tabela
Numérica de Extranumerários Tare-
feiros, com exercício na Divisão de
Contabilidade do Departamento. de
Administração Central da Reitoria,
desta Universidade, a gratificação
correspondente a um sexto do seu sa-
lário diário, por hora prorrogada, no
máximo de duas por dia, por tarefas
adicionais prestadas àquela Diviso
durante 120 (cento e vinte) dias in-
terpolados a partir de 1. 9 de maio
de 1960.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1.1.06. da Reitoria.

Ne 924 — Atribuir de conformidade
com os artigos 145, item III, 150, item

e parágrafo 1° da Lei n9 1.711, de
28 de outabro de 1952, combinados
com o artigo 19 letra b, do Decreto
n9 5.062, de 27 de dezembro de 1939,
e artigo 39 do Decreto núme-
ro 34. 395, de 28 de outubro de 1953, a
Glacyr Brazvenzon ocupante da fun-
ção de Técnico em Contabilidade,
da Tabela Numérica de Extranumerá-
iios Contratados, com exercício na
Divisão de Contabilidade do Depar-
tamento de Administração Centrai da
Reitoria; desta Universidade, gratifi-
cação mensal correspondente a um
tèrço do respectivo salário, pela pres-
tação de serviços extraordinários àque-
la Divisão, durante 12p (cento e vin-
te) dias interpolados a partir de 1
de maio de 1960.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-05 da Reitoria.

N9 925 — Atribfer de conformida-
dade com os artigos 145, item III,e 150
Item I e parágrafo 19 da Lei numero
1.711, de 28 de outubro de 1952, com-
binados com o artigo 1 0 letia b, do
Decreto n9 5.062, de 27 de dezembro
de 1939, e art. 39 do Decreto n° 34.395,
de 28 deoutubro de 1953, a Javro
Gilberto Neiva, ocupante da função
de Técnico em Contabilidade, da Ta-
bela etiumérica de Extranumerários
Contratados, com ,exercfclo na Divisão
de Contabilidade do Departamento de
Administração Central da Reitoria,
desta Universidade, a gratificação
mensal correspondente a Um têrço do
reapectivo salário, pela prestação de
serviços extraordinários àquela Divi-
são durante 120 (cento e vinte) dias
interpolados a. partir de 10 de maio
de 1960.	 • .

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-05 da Reitoria.

No 926 — Atribuir a Enedina Vieira,
ccupe sete da função de Operadora de
Central Telefônica, da Tabela Numé-
rica- de Extranumerários Tarefeiros,
com exercício na Divisão de Conta-
bilidade do Departamento de Admi-
nistração Central da Reitoria, desta
Universidade, a gratificação corres-
pondente a um sexto do seu salário

diário, por hora prorrogada, no ind.-
ximo de duas por d'a, per tares
adicionais prestadas, àquela Divise°,
durante 120 (cento e vinte) dias in-
terpoledos a partir de 19 de maio
de lea.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-06 da leeiseeia.

N9 927 — Atribuir de conformidade
com os artigos 145, item RI, e 150,
item I e parágrafo 19 da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, com-
binados com o artigo 1 . , letra b. do
'Decreto W 5.062, de 27 de dezembro
de 1939, a Guilherme Ribeiro Verran;
ocupante da função de Auxiliar de
Contabilista, referência 19, do Quadece
Extraordinário de Mensalistas, desta,'
Universidade, com exercido na Di-
visão de Contabilidade do do Depar-
tamento de Administração CeetraT
da Reitoria, a gratificação mensal cor-

"1 espondente . a um terço do respectivo
salário, pela prestação de serviços ex-
traordinários àquela Divisão, durante.
120 (cento e vinte) dias interpolados
a partir de 19 de maio de 1060.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-17 da Reitoria.

N9 928 — Atribuir de conformidade
com os. artigoS 145, item III, e 150,
item I e parágrafo 19 da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, com-
binados com o artigo 10

' 
letra b. do

Decreto n9 5.062, da 27 de dezembro
de 1939, a Hélia Maria dos Santos.
ocupante da função de Auxiliar de
Cxentabilidade. referência 19, do Q ua

-dro Extraordinário de Mensalietas,
desta Universidade, com exercido na
Divisão de Contabilidade do Depar-
tamento de Administração Central da
Reitoria, a gratificação mensal cor-
respondente a um terço do respectivo
salário, pela prestação de serviços
extraordinários àquela Divisão, du-
rante 120 (cento e vinte )dias inter-
polados a partir de 19 de maio de

:960.A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-17 da Reitoria.

N9 929 — Atribuir, de conformida-
de com os artigos 145, item IR, e 150;
combinados com o artigo 1 9, letra b,
do Decreto n9 5.062, de 27 de dezem-
bro de 1939, a Syria Baptista Duafa,
ocupante da função de Auxiliar de
Contabilidade, referência "19", do
Quadro Extraordinário de Mensalis-
tas, desta Universidade, com exercí-
cio na Divisão de Contabilidade do
Departamento de Administração Cen-
tral da Reitoria, a gratificação men-
sal correspondente a um terço do
respectico salário, pela prestação de
serviços extraordinários àquela Divi-
são, durante 120 (cento e vinte) dias
interpolados a partir de 1 9 de riaio
de 19a).	 •

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-17 da Reitoria. " •

N9 931 — Atribuir de conformidade
com os artigos 145, item TII, e 150,
item e' parágrafo 19 da Lei ni? 1.711,
de 28 de outubro de 1952, combina-
dos com o artigo 1 9, letra b, do De-
creto 119 5.062, de 27 de dezembro de
1939, e artigo 39 do Decreto número
34.395, de 28 de outubro de 1953, a
Luiz Paulo Gruber, ocupante da fune
ção de Técnico em Contabilidade, da
Tabela Numérica de Eectranumerá-
rios Contratados, com exercício na
Divisão de Contabilidade do Depar-
tamento de Administração CentNe!--
da Reitoria; desta Universidade, et
gratificação mensal correspondente e
uni terço do respectivo salário, pela
prestação de serviços extraordinários
àquela Divisão, durante 120 (cento e
vinte) dias interpolados a partir de
19 de maio de 1960.

A despesa deverá correr à conta da
rubrica 1-1-05 da Reitoria.

NO 903 — Tendo em vista o que
consta no processo n9 6.285-60, da
Reitoria, conceder ao Auxiliar de En-
sino,- cl. 1, da Tabela Numérica de'
Extranumerário Contratados, Ernestd
Bruno Cossi, com exercido na cedei.;
ra de Cálculo Infinitesimal, da Escoe
ia de Engenharia, a gratificação de
Cr$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos

Faculdade Nacional de Ciências
Econômicas

- PORTARIAS DE 15 DE JULHO
DE 1960

•
O Diretor da Faculdade Nacional

de Ciências Econômicas da Univer-
eidade do Brasil, usando de suas
atribuições, resolve: -
• N.9 150 — Prorrogar ou antecipar,
a partir de 15 de junho do corrente
ano, por 25 (vinte e cinco) dias con-
eecutivos, o expediente do servidor
Nadyr Sebe Silva, , Escrevente-Dacti-
lógrafo, referência 21, da T. N. O.
da U. B., a fim de atender ao

• acúmulo de serviço na Biblioteca des-
ta Faculdade, arbitrando-lhe a gra-
tificação de um terço de seus venci-
mentos ou remuneração — Cr$
2.167,00 (dois mil cento e sessenta e
sete cruzeiros), nos termos do artigo
145, Item IIL combinado com os ar-
tigos 150 — item 1, parágrafo 1.9, da
Lei n.9 1,711-52, e 6.9 da Lei nu-

. mero 2.412-55.	 • .
A despesa correrá por conta da Ver-

ba 1.1.1.07.03 — Gratificação por
Serviços Extraordinários.

N. 151 — Prorrogar ou antecipar,
„ a partir de 15 de junho do corrente

ano, por 25 (vinte e cinco) dias con-
aecutivos, o expediente do servidor
José Augusto Celamim Rodrigues,

'Correntista, referência 24, do Q. E.
M. da U. B., a fim de atender ao

..acinnulo de serviço na Biblioteca des-
ta Faculadcle, arbitrando-lhe a grati-

•



.b..9.99.9.n~9,9999•11M9141WeeM	
•

	 ,...e.meroce.eseecreccomi~
• •

À VENDA 'Avenida, Rodrigues Aves, 1 Agência 1- Ministério da Fa" Zenda.--

AT'Nf:)P-	 r=)i-,-)ipos PELO SERVIÇO DE REEMBÔLSO POSTAL

Verba Bancária
•Guia de Recolhimento

Preço: Cr-15, 0.40

3050 Sexta-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)'
	

Setembro de 1960'

cruzeiros), mensal, por serviços Téc-
nico-cientifieos prestados junto à Di-
visão de Ensino e Divulgação do Ins-
tituto de Matemática, durante o pe-
a iodo de 10 de janeiro a 8 de março
de 1989.	 -

A despesa decorrente da presente
portaria deve ser. custeada pela Re-
rolução n9 374, de 10 de abril de 1960,
art. 10, item 24, letra a.

PORTARIAS DE1.3 DE JUNHO
DE 1960

.

	

	 O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de sua atri-
buiç5es e tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 20.317-59, da Rei-

. toria, resolve:

mo, que concede ao Assistente de En-
sino, referência 27, da Tabela Numé-
rica de Extranumerárlos Mensalistas
desta Universidade, Walter Ritzei,
com exercício na Faculdade .cle Far-
mácia de Santa Maria, - honorários
mensais de Cr$ 3.900,00 (três mil e
novecentos cruzeiros), por suas ati-
vidades à. testa do Laboratório de
Análises Clinicas, da referida Facul-
dade.

N9 835 — Designar o Assistente de
Ensino, referência 27, da Tabela Nu-
mérica de Extranumerários Mensalls-
tas, desta Universidade, -Walter
com exercício na Faculdade de Far-
mácia de Santa Maria, para ministrar
aulas na cadeira de Bioquímica da Fa-
culdade de Medicina da mesma eida-

O designado perceberá Cr$ 600,00
(quinhentos cruzeiros), por aula mi-
nistrada, devendo a despesa correr à
conta da rubrica 1-1-30, do orçamento
da Faculdade de Farmácia de Santa
Maria, e ser suplementada com re-
cursos extraídos , da rubrica 1-1-01,
do orçamento da Faculdade de Me-
dicina da mesma cidade.

O Reitor da Universidade do Rio
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o que cons-
ta do processo mi 7.080-60, da Reito-
ria, reaálVe:

N9 937 — Dispensar, a partir de 9
de março de 1960, Nelson Adolpho
Roque Dellamea, a pedido, da fun-
ção de Guarda Material, da Tabela
Numérica de Extranumerárlos Tare-
feiros, com exercício na Faculdade
de Medicina de Santa Maria, desta
Universidade.•

PORTARIA DE 14 DE JUNHO'
,	 DE 1960	 1

O Reitor da Universidade do Rio'
Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições 'e tendo em vista o que cons-
ta do processo n9 20.829-59, da Rei-
toria, resolve:

N9 944 — Desligar, a partir de 10
de dezembro de 1959, dos encargos
de Chefe da Seção do Pessoal da Fa-
culdade de Farmácia de Pôrto Ale-
gre, por ter sido designado para exer-
cer as* funções de Secretário daquele
Instituto, oanforme Portaria n9, 12,
de 7 de janeiro de 1960, Djalma Lo-
man do Rio Branco. Armazenista, re-
ferência 19, da Tabela Numérica de
Universidade, — Professor Elyseu
Paglioli, Reitor.

44." 10111~1~e....••n

• N' 934 — Tornar insubsistente a de, a partir de 19 de janeiro do cor-
Portaria n9 760, de 10 de maio JIM- reme ano.

MINISTÉRIO DO TRABALHO INDÚSTRIA E COMÉRCIO

rase • so - assviço oo P5130.11. is O P1 • cansaço Da Acuso

1,e1at/ Dt é05330 - rAidassPo 2* Do asno° e Do matar° 51 ali.ra. 5 114-12 -53-

, acuso, arroxas &DM. *ir asSEssos os Par/ IDfiNc xs

oi..4 -
(1 calmo
ftset

.

,

rerscrodpios ,

•	 "

gaR
3d. 5
-.3	 • e
r. a Iii

'2 !	 2,

ININIIIINII
PRIMIING
~PM
~ME

pus
•	 '45:-1

i rrit,
1",§3

4):
4stl,N
"	 a

.; L....X•	 • .

Mil.

n -
sl
•	 4

.E 8
10.4

;1,..1.
vn -. ..h a
2.	 4

ál
41
•	 g.

.11

,10

Nsa
n.

me-

gd,
3 a g -
2 Lg af

1 '

•,
.	 .	 •

PM INNP1
IMPIIIIIINE

MIEM

20 O

~ume•	 _.

-ta_ tar

Will11111~111.1•111~11~111~

_kma
MED 16 Il

, = FOI
•

aak - 

PPIEffl
eal111~11 •

111111111re
PM • mu, •ifflINPIIIIIII

o
IINIIPPIIIIIMIlliffill

~
PP •

~PM
Iffilliffil
~EM
IMIPffil

•~EM

IS ~PIB IPS ./PG

mme 11111 II •

MI
MEM

RS
anil

E
o 	r000.....~..

. .••••
rifflos~.,. . sereeffleuree . .•

e G •

Mil O •
.

OsserraçO• 	.24i0 d•,•erv1g• apurado at; o 4,1.5 30 de atotembro do 3.959.

l ira De ecipste precedido na torna preilata no• art 14o• 38 • 26 do Decreto	 2 .013. de 29 da daffinabro d• 1952. ror ara taras • totwret fe te da 565 din., 4.

d• naurar o. Lista da Acosto. i carreira de ag aesaar d• Trsoldoela •Ir. o. essuinto• uno ldere• g 11 Marta,rosouina do raiva ronco; 2) Dereertrlo d• camaszj)
tamise da *sevados 6) Maurfolo Salg a do Molej 7) Oscar Loiro alva..- wo ira 5) 811 do alsolós Leuniul	 Soes Barreto Parreira Charme Jnlapj 5) .1 f)91:

• 9



'Sexta-feira 30
	

blARIO OFICIAL (Seção I — Parte II).
	

Setembro de 1960 3051
	 ~ft,

PRZSID*NÇIA

DA
ILZPÚBLICA

EDITAIS E AVISOS

Conselho Naciona'	 .
de Estatística

Secretaria-Geral

• Faço público que a Junta Executi-
va Central do Conselho Nacional de
Estatística, em sessão realizada em
13 oe julho do corrente ano, impos,
por infração ao art. 19 do Decreto-lei
n9 4.736, de 23 de setembro de 1942,
multa:
' De Cr$ 1.000,00 (hum mil cruzeiros),
à firma Indústria Rotativa de Pa-
péis Ltda., rua Al. B. Limeira no
1114, na cidade de São Paulo.

De Cr$ 500,00, (quinhentos cruzei-
ros), à firma Esquadrias Padrão S.
ir., estabelecida à Av, leraaentes no
1110, na cidade de São Paulo.

De Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros),
to Ginásio Capistrano de Abreu, es-
tabelecido à rua Senador Catunda n9
536, no Estado do Ceara.

De Cr$ 200,00 (duzentot ,cruzeiros),
ao Sindicato dos ()lidais Alfaiates,
Costureiros e Trabalhadores na In-
dústria de Confecções de Roupas de
Fortaleza, estabelecido à Av. Tritão
Gonçalves n9 1008, no Estado do
Ceará.

De Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros),
ao Sindicato dos Contabilistas de
Fortaleza, estabelecido à Av. Viscon-
de de Cauipe n9 1838, no Estado do
Ceará.

De Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros),
ao Sindicato dos Músicos Profissio-
nais de Fortaleza, estabelecido à rua
.As ourão n° 420, no Eetado do Ceará.
rp Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros),

ao Sindicato dos Conferentes e Con-
eertadores de Carga e Descargas no
Pôrto de Fortaleza, estabelecido à -rua
Treze na 168, no Estado do ceará.

De Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros),
aos Estabelecimentos Rui Barbosa,
estabelecido à A. do Imperador n°
272, na Capital do Ceará.

De Cr$ 200,00 (duzentos cruzeiros),
ao Sindicato dos Salões de Barbeiros,
Cabeleireiros, Instituto de Beleza e
Similares de Fortaleza, estabelecido à
rua Clarindo de Queiroz n9 1126, na
Capital do Ceará.

De Cr$ 800,00 (oitocentos cruzeiros),
ao Sindicato dos Estabelecimentos de
Ensino Secundário. Primário e Téc-
nico-Profissional do Ceará, estabele-
cido à Av. lmnerador 30 372, na Ca-
pital do Ceará.

De Cr$ 400.00 (quatrocentos cruzei-
ros), ao Sindicato dos Trabalhadores
na Indústria Gráfica de Fortaleza,
estabelecido à rua Floriano Peixoto
nç' 2157. no Estado do Ceará.

De duzentos cruzeiros (CrS 200,00)
b. firma Irmãos Montanarini Ltda.,
estabelecida à rua Gal. Flores núme-
ro 218, na Cidade de São Paulo. *

De um mil cruzeiros (Cr$ 1.0000)
à firma Indústria e Comércio Vilani
Ltda., estabelecida à rua Gonçalves
Dias n9 282. na Cidade de São Paulo.

De duzentos cruzeiros (Cr$ 200,00).
ao Sindicato dos Empregadoe em
Empresas de Seguros Privados e Ca-
pitalizaçáo, estabelecido no Edifício
Sul-América, na Capital do Ceará.

De duzentos cruzeiros (Cr$ 200,00),
a firma Pinto Soares e Cia. estabele-
cicia à Estrade Oeiras-Floriano siriú-
mero no Estado do Piauí.

De um mil cruzeiros (Cr$ 1.0e1,00),
à firma Massas Alimenticias Di Pier-
ro, estabelecida à Rua Barra Funda
n9 445, na Cidade de São Paulo.

De quinhentos cruzeiros 	
(Cr$ 500,00), à firma Confecções Mo-
alastil S. A., estabelecida à rua José
;Paulino ne 488, na Cidade de São
'Paulo.

De quinhentos cruzeiros 	
l(Cr$ 500,00), a firma . serraria Ta-
. moyo Ltda., estabelecida à Rua Dou-

tor Alfredo de Castro n 9 256, na Ci-
dade de São Paulo.

De um mil cruzeiros (Cr$ 1.00,00)
à firma Tecidos e Artefatos Vischer
S. A., estabelecida à Rua Pentes nú-
mero -374, na Cidade de São Paulo:

De um mil cruzeiros (Cr$ 1.000,00)
à firma Tecidos e Artefatos Fischer
S. A.. estabelecida à, Rua Fretes nú-
mero 374, na Cidade de São Paulo.

De duzentos cruzeiros (Cr$ 200.00).
à firma Gimenes S. A. — Industrias
Mecânicas, estabelecida à Avenida
Mofarrej n9 241, na Cidade de Sã()
Paulo.

De quinhentos cruzeiros 	

	

(Cr$ 50),00), à firma Ind. Com . Are 	
Tec. Carmo Bianco S. A.. Rua Te-
nente Pena n9 71, na Cid s de de São
Paulo.

Nos termos -do pa eágrafo 2° do arti-
go 89 do aludido Decreto-lei poderão
as. firmas multadas dentre do preze
de trinta (30) dias, interpor pedido
de reconsideração do ato da Junta.

Rio de Janeiro. em 19 de agôsto .de
1960. — Hildebrando Martins da Sil-
va — Secretário-Geral

MINISTÉRIO
D A

• FAZENDA

CAIXAS ECONÔMICAS
FEDERAIS

Caixa Econômica Federal
de Brasíliá

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 1-30
Pelo presente edital faço público e

dou ciência aos interessados que às
16 (dezesseis) horas do dia 16 de ou-
tubro de 1960, na Sede desta Caixa,
à Praça dos Três Poderes — Bloco 1
— 4 9 andar, pela Comiesão de Con-
cotrencia da Instituição, sello recebi-
das, abertas e lidas propostas em 3
(três) vias de detalhes para ferneci-
mento do seguinte material:

20 (vinte) máquinas de escrever
tir • Paica, carro de 14 ou 15 pole-
gadas.

2 (duas) máquinas de escrever tipo
Paica, carro de 18 ou 19 polegadas.

O local de entrega será o endereço
acima mencionado e o prazo para a
entrega das máquinas será de 10
(dez) dias, contados a partir da AU-
toeização de Fornecimento.

Os concorrentes deverão apresentar,
em separado, comprovante de inscri-
ção no Departamento Federal de
Compras.

O vencedor da wicorrência deve-
rá depositar uma caução correspon-
dente a 10% (dez por cento) do va-
lor total do fornecimento, ficando,
outrossim, sujeito à multa de 1% (um
por cento) sabre o valor total, por
dia de atraso do prazo estipulado pa-
ra a entrega do material.

Brasília, 2'7 de setembro de 1960. —
Mário Meirelles; Vice-Presidente, no
exercício da Presidência,

MINISTÉRIO DO -TRA-
BALHO, INDúSTRIA •

Z COMÉRCIO

INSTITUTO DE PREVIDÈNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDURES DO ESTADO

Comissão ', de Concorrências
de Brasília	 —

CONCORRÊNCIA PÚBLICA
EDITAL N9 CCB, 2-060

Fornecimento e Colccação .de Arnd-
i'lOS com as respectivas Ferragens pa,a
• as Obras do IPASE em Braslia

O Presidente da Comissão de Con-
corrências de Brasília (C.C.B.), cria-
d a Pelas Ilittruções do Presidente cio
IPASE n9 54 de 7 de ju ..ho de 1960,
publicadas no Diário Oficial de 12
de julho de 1900. faz público paris
conaecimento dos interessados, que, às
15,00 hcras do dia 18 de outubro pró-
ximo vinelcuro, a" referida Comissão
receberá propostas para fornecimen-
to e colocação de armários de quar-
tos e cozinhes, com as respectivas
ferragens. destinados aos blccos 08, le
e 11 da Super Quadra 208-sue segun-
do ae especificações seguintes:

Especificações

1, A presente Concorrência Pública
compeeence o fornecimento e colo-
cação de:
144 — armários A-3
144 — armários A — 2

— armários A — 1
72 — armários A— 4
36 — armários AS
72 — armários AO
2. Tcdos os armários deverão

executados estritamente de acordo com
os desenhos fornecidos às firmas in-
teressadas.

Madeiras e Acabamentos

3. Os marcos para os armários A-9,
A-5 e A-6 deverão ser preparados, de
canela, lixados sem marcas de seres,
previstos parr acabamento a pintura
a óleo.

4. Os meras para os armários A-1,
A-2 e A-3, deverão ser de peroba do
campo perfeitamente aparelhados e
lixados, sem empenos, brancos e bro-
cas. previstos para acabamento a cera.

5. Para os armários A-1, A-2 e
A-3, as fôlhas das portas serão com-
pensados de 25mm, jequitibá, deis la-
dos maciços de peroba. O acabamen-
to preVisto é a cera para a face in-
terna e para receber madeirit na face
externa.

O. Para os armários A-4, A-5 e A-8
as fedhas das portas serão era com-
pensado de 25mm miolo de cedro, qua-
tro lados maciçcs, segundo mostram
os detalhes. Para as fôlhas dos ar-
mários A-5 deverá ser observada a
diferença de porats cujos detalhes fa-
zem parte do desenho n9 A — 4 Ar-
mários. •

7, Para tôdas as fôlhas das por-
tas deverão ser observadas, com o
máximo cuidado, as medidas. cortes,
fendas, etc.. que houver nos desenhos.
Não serão aceitas quaisquer diferenças
de medidas e far-se-á, inteira questão
do perfeito desempeno das -portas.
• 8. Os armários tipo A-1. A-2 e A-3

serão forradcs internamente em com-
pensado de Oram de jequitibá, o qual
será lixado e preparado para acaba-

mento a cera. Os demais armários
nào levarão Perro de madeira.

9. Para os armários A-1, A-2 e A-rs
tódas as peças de engradamento de-
verão ser em peroba do campa 	 .

W Para es armários A-1, A-2 e
st-ie a., Meu externas das portas de-
vera( a prebentar-se pereeitament s 11C-
mogêneas como se fõsserr tiradas e
mesma peça. Quer-se apresentar es
armários e portas como fundo único
erees aa" quarto. razão pela (JUR) se
rEigf O máximo cuidado na confecção
das portas dos armáries.

11. Tôclae as gavetas dos armários
serão de cedro, com o fundo de Eu-
catex - duro liso di

12• Ferragens: As referências usa-
das. foram retiradas do catálogo
Foate e deverão—ter aquela procrdan-
eia tecias ris ferragens esperificarie-.

12,1 — Tipo A-1 e ,A-2 cr::	 .7o
Sunerior:

Quartos . e Circulação lado A, ra--
pectivamente — 48 armários, sendo ae
de cada.

5 dobreeliçaa invisíveis n 9 8.
pivot de latão polido duplos ceai-

ti ais
1 pivot de latão polido quadrue'o

centr 1 .
jteo de fechos de latão mamo ia

Pise(' — crf -400 3;4" 0.20 x 0.20a-
1 batente de latão especial era L

coa, o furo de fecho n 9 400.
2 fechadarrs de latão cromado las-

ca cri"."-- 1010 — 7ernm.
,enireclas de anão cromado User)

crt
3 puxrdores de latão cromado 15!' o

ca. — 2218 (men a secão sanari a ' ia
6 molas de bilha de latão

12. — Tipo é1-2 e A-3:

Quartos -72 armários, sendo 2 ,t e
respE ati , emente.

-5 dobradiças invis'veis ri° 03.
2 pivots de latão polido duplos c-n-

trais
1 piaci de. latão polido quadril-alo

central.
1 jógo de feches de latão croe

cio fico crf. 400 3 , " 020 x 0.20r s.
1 batente de latão especial em L

com o furo do fecho n° 400.
2 fechaduras de latão cromado tais-

co	 1010-sOmm.
2 entradas de latão cromado fõseo

ar?. — 4ePE.
12.3 — Tipo A-6 — 24 conj. arma-

rios Banca de pia -- Cozi-I

• a Jean de plvots de latão, croma-
do cri' 65 x 10.

8 molas de bilha ideal de latão.
8 Puxadores de latão cromada, cif

22/.
12.4 — Tipo A-4:

Copa — 24 conjuntos de armár:os.
1 je)go de pivot de latão crorn-do

cr 80 x 28 r 12mm.
1 jõgo de pivot de latão crom elo

cr 80 x 28 x 12mm. duplos centrais.
1 jôgo de fechos de latão crema-

do cr 400 3/4" 0.20 x 0.20ms.
2 fechaduras de latão cromado cr

1010-55mm.
2 entradas de latão cromado Cr.

439E.
3 puxadores ide latão cromado ar

221.
12.5 — Tipo A-5:

Boxes de Gás — 24 conjuntos de e' -
ntários — 16 dobradiças de latão pa
pintura 90 x 2 1/2" x 2".

8 fechaduras de cremene de cili:.-
dro com vara de 1,20m.

Normas:	 •

1. Serão recebidas propostas dm
firmas inscritas na C.C.B. ou mi ex-
tinta C.A.0 B. (Comissão de Ad-
ministração das (?bras de Brasília),
mediante apresentação dos documen-
tos exigidos por lei, conforme ed tal
publicado no Diário Oficial de 22-8 60
— Seção I — Parte II	 Págiaa
2.730.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA
E ESTATISTICA

•



tia correspondente a 2,50% (dois e
meio por cento) do contrato, seten-
ta e duas horas após a autorização do
IPASE.

6. A inobservância dos prazos fixa-
dos para entrega do material impor-
tará na aplicação de urna multa de
0,1% (um décimo por cento) do va-
lor -slo contacto ,par dia carrido- de
atraso sendo que, se este fôr malar
de 3C (trinta) dias, poderá o IPASE
Considerar rescindido o contrato, por
culpa da firma fornecedora, que. per-
derá a tatalidade da caução; sem pre-
jaizo das demais sanções -legais- ca-
bíveis- no caso.'

7. A restituição da caução acrescW
da das importâncias retidas será fei-
ta 30 (trinta) dias após o fiel cum-
primento das obrigações contratuais.
Da caução serão deduzidas as multas
em que tenha incorrido a firma con-
tratante.

R, A firma contratante deverá por
sua conta substituir tecto o material
que fôr impugnado pela fiscalização
do IPASE, bem como refazer o ser-
viço de colcação que não fôr aceito
pela mesma fiscalização, por não sa-

tisfazerem as especificações exigidas.
9; As propostas deverão ser apresen-

tadas às 15,00. /lavas do dia 18 do
mês de outubro próximo "vindouro
na sala da Comissão de Concorrências
de Brasília (C.C.13,), Escritórios do
IPASE à Superquadra 268, Piano
Pilôte de Brasília e até às 16,00 ho-
ras do dia rs do mesmo mês na Asses-
seria Técnica para Brasília (A.T.B.)
á Rua Santa Luzia, 732, sala 102, sô-
bre-laja, Estado da Guanabara.

10. A •presente concorrência pode-
rá ser anulada, se assim o exigir o
interesse da IPASE, sem que os con-
correntes passam reclamar ou plei-
tear qualquer indenização.

11. A presente Concorrência Públi-
ca funcionará sob a . direção do Pre-
sidente da Ccmissão de Concorrências
d3 Brasília (C.C.B.) e será regulai'',
1)^10 Código de Contabilidade da
União, com suas ulteriorea modifica-
ções e pelas demais disposições legais
vigentes, bem como pelo disposto nas
citadas Instruções ne 54-60 do Presi-
dente do IPASE.' .	 ,

Brasília. 29 de setembro de 1960. —
Conissão de Concorrências de Bras:-

lia, Hélio Nathanson Ferreira da Silva,
Presidente Substituto.	 .

Hospital dos Servidores
do Estado .

EDITAL DE CONCURSO PARA -
TELEFONISTA

1Cstarão abertas, durante o período
de la a 21) da outubro próximo, na
Seção de Seleção e Treinamento da
Serviço de Pessoa/ do R. s. E., na
Rua Saeadura Cabral, 178, no Uni-
r)) do 9 às 13,- diiidamente, salvo aos
_sábados, quando será das 9 às • 11
horas, as inscrições ao concurso paata
provimento de cargos da classe iri-•
ciai da Carreira de Telefonista do .
H. S. E.

O concurso em tela é regulamen-
tacto pelas Instruções n9 56, de-11 rio
julho de .1980, publicadas no Diário
Oficial. Seção I --Parte II, de 20 da
agôsto de 1960, página 2.705.
•Rio de Janeiro, 21 de setembro

1960. — Glauco Lassa A. Silva
Chefe do serviço de Pessoal.

de

pos uiçÃo 1
_ESTACDOS. LiNIDPS . DO BRASIL-.

FORMATO PEQUENO.-

Divqlgaoó 559

Preço; Cr$ 20,00_

, A VENDAI

:Seção de Vends Av. Rodríguea Alvea,
Agência h Ministério da Fazenda,

Atesdde . se s pedidoa pelo Serviço de lieembaIso''Pos.`tai
•

..••nn1	 	 .•••n••n••nr 	 	 •OL.1••nnn•••

• 3052 Sexta-feira 3C.
	 DIÁRIO OFICIAL: (Seção 1 — Parte II	 betembro de 1960

2. As , pronostas deverão ser apre-
Leantadas em três (3) vias de igual
;..:or, em papel timbrado da firma

antorrente, sem emendas, rasuras ou
rwrelinhas, tôdas assinadas e encer-
adaa em um só envelope, fechado,

rarso e rubricado.
a. Da proposta deverá constar:

declaração de submissão às'Es-
pemlicações e Normas 'deste edital;

o preço global e liquido para a to-
'itaadade do fornecimento;

ar Preço unitário de cada um dos
pus de armários.

4 Prazo para fornecimento e co-
lccacão:

15 dias após autorização —.50% das
au a cos.
' &n 30 dias: o restante do material.

' Inicio da colocação das portas — 30.
R:las após autorização.

Termino da colccação das portas —
Y,3 dias após autorização.

5 Em garantia do cumprimento do
caatrato, a firma vencedora da con-
) orrência do cumprimento do con-
ç; ralo, a firma veneedora da concor-
14acla depositará na Tesouraria do
i. 'ASE, em moeda corrente, a quan-

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00


